



Bilancio Consuntivo 2018

Commento

Premessa

La contabilità è tenuta secondo il metodo della Partita Doppia e il principio della competenza. Il Piano dei Conti rispecchia le singole voci di Entrata e di Spesa.

Al 31/12/2018 il Bilancio Consuntivo si chiude con un Disavanzo d'Esercizio di E. 23.257,09, perdita dovuta a spese straordinarie effettuate a supporto dei progetti e a una contrazione delle entrate provenienti da contributi da parte di soci e simpatizzanti. Il volume complessivo delle attività (Spese sostenute) in termini monetari è stato pari a Euro 75.446,07..

Le Spese

Si evidenziano le seguenti voci di spesa:

- progetto Yola Yoli: a fronte di un incremento della produzione dell'Integratore Alimentare (+ 200 kg./mese) per rispondere alla richiesta di tale prodotto da parte della missione francescana di Chililabombwe (nel Nord dello Zambia dove è molto alta la presenza di casi di malnutrizione infantile), si è proceduto ad un acquisto piuttosto consistente di Premix presso una ditta europea (vitamine e sali minerali). Inoltre, si è proceduto all'acquisto di parti di ricambio delle attrezzature in uso e di una nuova macchina (il dosatore) per evitare interruzioni nella produzione, data l'obsolescenza di quest'ultima;
- progetto G.R.A.N.D.: sono stati acquistati alcuni medicinali di prima necessità a supporto dell'attività delle infermiere in visita ai vari Centri Nutrizionali;
- Microprogetti: sono stati finanziati tre micro realizzazioni, una in Zambia presso il dispensario sanitario di Kabompo (Inceneritore per lo smaltimento delle attrezzature medico – sanitarie) e l'altro in America Latina. Area della foresta dell'Amazzonia peruviana (Radio Ucamara, radio locale di controinformazione gestita dalla comunità francescana a sostegno della popolazione indigena); sono state donate due biblioteche scolastiche rispettivamente alla scuola primaria di DaGama Home e a quella di Kampelembe;
- Progetto Adozioni: nel corso dell'anno si è registrata una contrazione nel numero degli sponsors delle adozioni a distanza.

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo delle principali voci di Spesa, comparato con l'anno precedente:

Alcune voci di SPESA	2017	2018
Progetto G.R.A.N.D.	40.033,99	19.599,60
Progetto Yola Yoli	25.551,32	29.320,98
Adozioni	21.265,02	15.247,94
Micro Progetti	731,86	2.918,96
Sensibilizzazione	858,96	2.444,58
Spese Generali	4.713,40	5.913,60

Le Entrate

Le Entrate complessive nell'anno 2018 sono state pari a Euro 52.188,98, in diminuzione rispetto all'anno precedente (66.045,97).

Riportiamo di seguito un prospetto nel quale sono riportate le voci più significative di Entrata:

Alcune voci ENTRATE	2017	2018
5X1000	16.033,89	15.250,93
Contributi vari	46.825,83	33.336,62

Come già evidenziato, le Entrate sono state inferiori alle Uscite per un importo di E. 23.257,09 che si propone di ripianare con analogo storno dai Fondi accantonati (Costi da sostenere e Adozioni).

Lo Stato Patrimoniale

L'Attivo dello Stato Patrimoniale al 31/12/2018 era pari a Euro 51.804,09. All'1/01/2019 tale disponibilità si ridurrà a E. 28.549, L'attivo dell'associazione risulta ripartita prevalentemente (circa 2/3) in voci di liquidità (conti correnti bancari e postali), mentre per una parte pari a E. 9.000 è stato effettuato un investimento.

Ditta 7001	ASS.LIBERATO ZAMBIA 2001 ONLUS VIA FLAMINIA 89 60100 ANCONA	AN	Codice attività Codice fiscale Partita IVA	02061170425 00000000000
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2018		DAL	AL 31/12/2018	Pagina 1
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	
**	ATTIVITA'			
09/10/030	DEPOSITI CAUZIONALI SU CONTRATTI	305,03		
09/10/***	CREDITI IMMOBILIZZATI	305,03		
09/**/***	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	305,03		
20/35/005	FONDO GENERALI	9.000,00		
20/35/***	ATTIV.FIN.PI.GEST.ACC.TESORERIA	9.000,00		
20/**/***	ATT. FINANZ. CHE NON COST. IMMOB	9.000,00		
24/05/001	UBI BANCA SPA	18.130,00		
24/05/010	BBC SAN GIUSEPPE CAMERANO	596,23		
24/05/065	C/C POSTALE	1.142,01		
24/05/***	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	19.868,24		
24/15/501	CASSA	5,55		
24/15/***	DENARO E VALORI IN CASSA	5,55		
24/**/***	DISPONIBILITA' LIQUIDE	19.873,79		
***	TOTALE ATTIVITA'	29.178,82		
**	PASSIVITA'			
10/05/005	FONDO IMPREVISTI		17.648,19	
10/05/010	FONDO PROGETTI IN CORSO		2.891,42	
10/05/015	FONDO COSTI DA SOSTENERE		17.518,95	
10/05/020	FONDO ADOZIONI		13.745,53	
10/05/***	FONDI ACCANTONATI		51.804,09	
10/**/***	FONDI		51.804,09	
18/05/005	ANTICIPAZIONI C/PROGETTI		631,82	
18/05/***	CREDITI V/PROGETTI		631,82	
18/**/***	ALTRI CREDITI		631,82	
***	TOTALE PASSIVITA'		52.435,91	
****	PERDITA DI ESERCIZIO	23.257,09		
*****	TOTALE A PAREGGIO	52.435,91	52.435,91	

Ditta 7001	ASS.LIBERATO ZAMBIA 2001 ONLUS VIA FLAMINIA 89 60100 ANCONA	AN	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	02061170425 00000000000			
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2018		DAL	AL 31/12/2018		Pagina	2	
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	% DARE	% AVERE	% DARE	% AVERE
**	COSTI, SPESE E PERDITE						
66/05/005	PROGETTO SCUOLE	862,96		1,1438		1,6535	
66/05/006	CONTRIB. ACQ. INCENERITORE	1.052,50		1,3950		2,0167	
66/05/501	PROGETTO RADIO UCAMARA	1.003,50		1,3301		1,9228	
66/05/***	MICROREALIZZAZIONI	2.918,96		3,6689		5,5931	
66/10/005	TRASFERIMENTI PER ADOZIONI	14.187,76		18,8052		27,1854	
66/10/505	MISSIONI IN LOCO PER ADOZIONI	1.060,18		1,4052		2,0314	
66/10/***	PROGETTO ADOZIONI	15.247,94		20,2104		29,2168	
66/15/010	SPESE PERSONALE LOCALE	6.320,35		8,3773		12,1105	
66/15/015	ATTREZZATURE	14,22		0,0188		0,0272	
66/15/020	AUTOVETTURA ISUZU	4.760,76		6,3101		9,1222	
66/15/030	SPESE VARIE	1.088,35		1,4426		2,0854	
66/15/035	CENTRO NUTRIZIONALE MAZZIERI	5.295,56		7,0190		10,1469	
66/15/501	MISSIONE IN LOCO GRAND	2.120,36		2,8104		4,0629	
66/15/***	PROGETTO GRAND	19.599,60		25,9783		37,5551	
66/20/015	ATTREZZATURE	7.136,62		9,4592		13,6746	
66/20/501	MATERIE PRIME NUTRIZ.	17.064,00		22,6175		32,6966	
66/20/503	SPESE PERSONALE LOCALE	3.000,00		3,9764		5,7483	
66/20/504	MISSIONI IN LOCO Y-Y	2.120,36		2,8104		4,0629	
66/20/***	PROGETTO YOLA-YO-LI	29.320,98		38,8635		56,1823	
66/20/***	PROGETTI	67.087,48		88,9211		128,5472	
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	415,35		0,5505		0,7959	
68/05/045	ACQUA	70,92		0,0940		0,1359	
68/05/125	ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	386,99		0,5129		0,7415	
68/05/290	AFFITTO SEDE	371,49		0,4924		0,7118	
68/05/370	ONERI BANCARI	178,40		0,2365		0,3418	
68/05/385	TENUTA PAGHE, CONT. DICH. DA IMPRES	976,00		1,2936		1,8701	
68/05/622	SPESE VARIE	240,00		0,3181		0,4599	
68/05/***	COSTI PER SERVIZI	2.639,15		3,4981		5,0569	
68/55/001	VIAGGI SOLIDALI/SPESE	3.274,86		4,3407		6,2750	
68/55/***	VIAGGI SOLIDALI	3.274,86		4,3407		6,2750	
68/55/***	COSTI PER SERVIZI	5.914,01		7,8387		11,3319	
70/05/010	SPESE DI SENSIBILIZZAZIONE	2.359,58		3,1275		4,5212	
70/05/***	CAMPAGNE DI SENSIBILIZZAZIONE	2.359,58		3,1275		4,5212	
70/55/***	COSTI PICAMPAGNE INFORMATIVE	2.359,58		3,1275		4,5212	
84/05/045	TASSA SUI RIFIUTI	85,00		0,1127		0,1629	
84/05/***	IMPOSTE E TASSE	85,00		0,1127		0,1629	
84/55/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	85,00		0,1127		0,1629	
***	TOTALE COSTI	75.446,07					
**	RICAVI E PROFITTI						
58/05/005	CONTRIBUTI VARI		21.200,22		40,6220		40,6220
58/05/010	CONTRIBUTO 5X1000		15.250,93		29,2225		29,2225
58/05/115	CONTRIBUTI ADOZIONI		10.151,28		19,4510		19,4510
58/05/120	CONTRIBUTI CENTRO NUTRIZIONALE		1.778,56		3,4079		3,4079
58/05/125	CONTRIBUTI CASA FAMIGLIA		206,56		0,3958		0,3958
58/05/***	CONTRIBUTI DA PRIVATI		48.587,55		93,0993		93,0993
58/55/***	RICAVI		48.587,55		93,0993		93,0993
64/05/005	QUOTE ASSOCIATIVE		30,00		0,0575		0,0575
64/05/100	CONTRIBUTI CALENDARI		260,00		0,4982		0,4982
64/05/150	VIAGGI SOLIDALI / ENTRATE		3.300,00		6,3232		6,3232
64/05/***	ALTRI CONTRIBUTI		3.590,00		6,8788		6,8788
64/55/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI		3.590,00		6,8788		6,8788
87/20/035	INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI		11,43		0,0219		0,0219
87/20/***	PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI		11,43		0,0219		0,0219
87/55/***	ALTRI PROVENTI FINANZIARI		11,43		0,0219		0,0219
***	TOTALE RICAVI		52.188,98				
Ditta 7001	ASS.LIBERATO ZAMBIA 2001 ONLUS VIA FLAMINIA 89 60100 ANCONA	AN	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	02061170425 00000000000			
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2018		DAL	AL 31/12/2018		Pagina	3	
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	% DARE	% AVERE	% DARE	% AVERE
**	RICAVI E PROFITTI						
****	PERDITA DI ESERCIZIO		23.257,09				
*****	TOTALE A PAREGGIO	75.446,07	75.446,07				